
APSTIPRINĀTS
LU Studentu padomes 2013. gada 12. marta kopsapulcē.

Spēkā no 2013. gada 18. marta.

Ar grozījumiem, kas izdarīti:
13.06.2017. LU SP kopsapulcē,
15.02.2018. LU SP kopsapulcē,
14.06.2023. LU SP kopsapulcē.

Latvijas Universitātes Studentu padomes Kārtības rullis

I. Biedri
1. Latvijas Universitātes Studentu padome (turpmāk – LU SP) sastāv no LU SP Satversmē un

LU SP Vēlēšanu nolikumā noteiktajā kārtībā ievēlētiem biedriem.

2. LU SP biedriem ir tiesības:

2.1. ierosināt lietas izlemšanu un iesniegt priekšlikumu LU SP kopsapulcēs, valdei vai

virziena vadītājam;

2.2. darba laikā LU SP birojā ievākt ziņas un ieskatīties lietās viņus interesējošajos

jautājumos.

3. Ikvienam LU SP biedram ir pienākums iesaistīties vismaz viena virziena darbā.

4. Ja kāds no LU SP biedriem nolicis LU SP biedra mandātu vai zaudējis to, tad valde atbilstīgi

LU SP Vēlēšanu nolikumam aicina fakultātes studējošo pašpārvaldi ievēlēt nākamo pārstāvi.

II. Vēlēšanas
5. LU SP kopsapulce uz vienu gadu, ja cits normatīvais akts nenosaka atšķirīgu termiņu, ievēlē:

5.1. valdi;

5.2. studējošo pārstāvjus LU un citās institūcijās.

6. LU SP kopsapulce ar lēmumu var piešķirt LU SP valdei tiesības ievēlēt 5.2. punktā minētos

un citus pārstāvjus. Ja starplaikā starp LU SP kopsapulcēm ir nepieciešams nodrošināt LU SP

pārstāvniecību kādā institūcijā, tad LU SP valde ar lēmumu var sniegt īstermiņa deleģējumu

pārstāvim. LU SP valde nevar īstermiņā deleģēt un tai nevar piešķirt tiesības ievēlēt LU SP

pārstāvjus LU Senātā, LU Satversmes sapulcē, LU Akadēmiskajā šķīrējtiesā un LU

Akadēmiskās ētikas komisijā.

7. LU SP biedri pirms vēlēšanām pēc sēdes vadītāja uzaicinājuma izvirza kandidatūras uz

konkrētu amatu, nosaucot katra kandidāta vārdu un uzvārdu. Kandidāts klātesot vai iepriekš

rakstveidā apstiprina savu vēlēšanos kandidēt.

7.1 LU SP priekšsēdētāja amata kandidāts rakstveidā paziņo LU SP par savas kandidatūras

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



izvirzīšanu un iesniedz “curriculum vitae”, motivācijas vēstuli un darbības plānu, kurā ietverts

arī LU SP valdes un vēlamais biroja struktūras modelis. Valde nosaka termiņu, kādā LU SP

priekšsēdētāja amata kandidāts var paziņot par kandidatūras izvirzīšanu un iesniegt iepriekš

minētos dokumentus. Termiņa ilgums ir vismaz viena nedēļa, un tas tiek izziņots vismaz divas

nedēļas pirms vēlēšanām.

8. Vēlot LU SP vai citas institūcijas locekļus, balso par visiem kandidātiem reizē, ja kopsapulce

neiebilst.

9. Ja neviens kandidāts nav ieguvis vajadzīgo balsu skaitu, pāriet uz nākamo jautājumu, ja LU SP

nelemj atkārtoti izvirzīt kandidātus. LU SP priekšsēdētāja vēlēšanās var atkārtoti izvirzīt tikai

tos kandidātus, kuri pieteikušies 7.1 punkta kārtībā.

10. Ievēlēti ir kandidāti, kas ieguvuši visvairāk balsu, ja balsošanā piedalās vairāk nekā puse LU

SP biedru un no tiem vairāk nekā puse nobalso par kandidātu.

11. LU SP var valdes locekļiem un studējošo pārstāvjiem institūcijās izteikt neuzticību.

III. Valde
12. Izslēgts.

13. Valde:

13.1. nodrošina LU SP lēmumu īstenošanu;

13.2. nosaka darba gaitu LU SP Birojā, pieņem un atlaiž tā darbiniekus;

13.3. saskaņo virzienu darbību un iesniedz priekšlikumus izlemšanai LU SP virzienu sēdēs;

13.4. virza tālāk saņemtās lietas un dod atzinumus LU SP kopsapulcēs;

13.5. pārvalda LU SP īpašumus un naudas līdzekļus LU SP lēmumos noteiktajā kārtībā un

apmēros.

13.6. nodrošina budžetu un pārskatu sagatavošanu;

13.7. Izslēgts.

13.8. izstrādā LU SP gada plānu, ko LU SP kopsapulcē pieņem zināšanai.

14. Izslēgts.

15. Valdes sēdes tiek sasauktas ne retāk kā divas reizes mēnesī pēc valdes locekļa, ne mazāk kā

vienas desmitdaļas LU SP biedru vai Revīzijas komisijas pieprasījuma.

16. Izslēgts.

17. Izslēgts.

18. Izslēgts.

19. Valde katrā LU SP kopsapulcē informē par savu darbību un pieņemtajiem lēmumiem kopš

iepriekšējās LU SP kopsapulces.

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



20. LU SP biedriem ir tiesības pēc valdes ziņojumiem LU SP kopsapulcēs valdei uzdot

jautājumus, uz kuriem atbildes sniedzamas tajā pašā kopsapulcē.

21. Izslēgts.

22. Izslēgts.

IV. LU SP virzieni
23. LU SP katru gadu nosaka pastāvīgo virzienu skaitu un to uzdevumus. LU SP priekšsēdētājs

kandidējot piedāvā virziena veicamos uzdevumus. Virzienus un to veicamos uzdevumus

apstiprina LU SP kopsapulce.

24. Atsevišķu uzdevumu veikšanai LU SP kopsapulce vai valde var izveidot pastāvīgo darba

grupu. Pirmo darba grupas sēdi vada LU SP valdes loceklis, bet nākamo sēdi sasauc un vada

darba grupas vadītājs, kuru darba grupa pirmajā sēdē ieceļ no sava vidus.

25. Virzienu vada LU SP valdes loceklis.

26. Izslēgts.

27. Virzienu sēdes sasauc:

27.1. pēc virziena vadītāja lēmuma;

27.2. pēc LU SP valdes lēmuma;

27.3. pēc ne mazāk kā desmitdaļas LU SP biedru vai Revīzijas komisijas pieprasījuma

rakstveidā, kurā uzrādīta apspriežamā darba kārtība, nedēļas laikā pēc pieprasījuma

saņemšanas.

28. Darbu sagatavošanai vai sevišķu uzdevumu izpildei virziena vadītājs var izveidot vienu vai

vairākas virziena darba grupas.

29. Izslēgts.

30. Virziens un darba grupa izskata tā kompetencē esošos jautājumus.

31. Lēmumus virziens un darba grupa pieņem vienojoties, ja sēdē piedalās vismaz divi cilvēki. Ja

virziens nevar vienoties, tad lēmumu izskata LU SP kopsapulcē.

32. Virziena un darba grupas priekšlikumi un atzinumi, kas apstiprināmi LU SP kopsapulcē,

veidojami par LU SP lēmumprojektiem.

33. Virziena un darba grupas atzinumi un projekti pēc pieņemšanas iesniedzami Valdei.

V. Lemšanas kārtība
34. Lēmumus LU SP institūcijas pieņem atbilstoši LU SP Satversmē noteiktajai kompetencei. Ja

izskatāmā lieta atbilstoši LU SP Satversmei nav piekritīga nevienai LU SP institūcijai, tad tā

piekrīt LU SP kopsapulcei, ja LU SP kopsapulce tās izlemšanu nav nodevusi citai institūcijai

vai personai.

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



35. Jautājumu apspriešanu LU SP kopsapulcē var ierosināt:

35.1. LU SP biedrs;

35.2. valde;

35.3. virziens vai pastāvīgā darba grupa;

35.4. LU SP struktūrvienība;

35.5. LU SP vēlēti studējošo pārstāvji institūcijās.

36. Ierosinājumi un projekti, kuri domāti apspriešanai LU SP kopsapulcēs, vismaz trīs dienas

iepriekš rakstveidā iesūtāmi valdei, kas to iekļauj tuvākās LU SP kopsapulces darba kārtībā.

37. Izslēgts.

38. Ja LU SP kopsapulces laikā rodas neskaidrības par projekta būtību, ar klātesošo LU SP biedru

vairākuma lēmumu var atlikt projekta izskatīšanu uz nākamo LU SP kopsapulci.

38.1 Ja vairāk nekā puse klātesošo LU SP biedru balsojumā atturas, tad lēmumu projekts tiek

atgriezts iesniedzējam trūkumu novēršanai un lēmumu izskatīšana tiek atlikta uz nākamo LU

SP kopsapulci.

39. Valde par LU SP kopsapulcē izskatāmo projektu informē LU SP biedrus.

40. Jaunievēlētā LU SP un virziens turpina iepriekšējā LU SP un virziena iesākto lietu

apspriešanu.

41. Izslēgts.

42. Pieņemtos lēmumus Valde paziņo attiecīgajām institūcijām.

43. Lēmumi stājas spēkā pieņemšanas brīdī LU SP kopsapulcē, ja LU SP kopsapulce nenosaka

citu spēkā stāšanās kārtību.

44. LU SP kopsapulce var savus lēmumus atcelt ne agrāk kā nākamajā LU SP kopsapulcē,

iekļaujot jautājumu par lēmuma atcelšanu sēdes darba kārtībā.

VI. Kopsapulču sasaukšana
45. LU SP kopsapulces iedalās kārtējās un ārkārtējās.

46. Izslēgts.

47. Kopsapulces sasauc valde:

47.1. pēc LU SP kopsapulces vai valdes lēmuma;

47.2. pēc priekšsēdētāja, ne mazāk kā desmitdaļas LU SP biedru vai Revīzijas komisijas

pieprasījuma rakstveidā, kurā uzrādīta apspriežamā darba kārtība, ne vēlāk kā nedēļas

laikā pēc pieprasījuma saņemšanas.

48. Ne vēlāk kā divas nedēļas pirms kārtējās LU SP kopsapulces valde uzaicina LU SP biedrus uz

kopsapulci, paziņojot arī darba kārtību un norises formu. Valde nosūta izskatāmos dokumentus

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



ne vēlāk kā divas dienas pirms kārtējās kopsapulces. Ārkārtējās LU SP kopsapulces sasauc ne

vēlāk kā 24 stundas iepriekš. Jaunos LU SP biedrus uz pirmo kopsapulci uzaicina iepriekšējā

LU SP valde.

49. Ja LU SP biedrs neattaisnoti kavē trīs LU SP kopsapulces, valdei ir pienākums nākamajā

kopsapulcē ierosināt jautājumu par biedra izslēgšanu.

50. Paskaidrojums par sava kavējuma cēloni rakstveidā iesniedzams LU SP valdei desmit

darbdienu laikā pēc kavētās sēdes.

51. LU SP valde lemj par kavējuma attaisnošanu un ziņo par to nākamajā kārtējā LU SP

kopsapulcē pēc paskaidrojuma saņemšanas.

VII. Sēžu vadīšana
52. LU SP sēdes ir atklātas, ja attiecīgā institūcija ar motivētu lēmumu nenosaka citādi.

Klātesošajiem aizliegts traucēt sēdes gaitu un jāpakļaujas sēdes vadītāja aizrādījumiem

attiecībā uz kārtības ievērošanu, citādi sēdes vadītājam ir tiesības atsevišķas personas izraidīt

no sēdes telpām.

53. Izslēgts.

54. Atklājot kopsapulci, LU SP biedri reģistrējas reģistrācijas lapā.

55. Kopsapulci atklāj un vada priekšsēdētājs vai kopsapulces pilnvarota persona. Jaunievēlētā LU

SP pirmo kopsapulci atklāj un vada iepriekšējās LU SP priekšsēdētājs vai kopsapulces

pilnvarota persona līdz jauna priekšsēdētāja ievēlēšanai.

56. Pēc kopsapulces atklāšanas kopsapulces vadītājs konstatē ieradušos LU SP biedru skaitu.

Biedriem ir pienākums informēt kopsapulces vadītāju par novēlotu ierašanos kopsapulcē un

kopsapulces pamešanu pirms tās slēgšanas.

57. Uzreiz pēc kvoruma konstatēšanas LU SP kopsapulce apstiprina darba kārtību. Valdes

paziņoto sēdes darba kārtību var grozīt pēc 35. punktā minētās personas vai institūcijas

priekšlikuma.

58. Lietas izskatāmas noteiktajā kārtībā, un pirms viena jautājuma izlemšanas var pāriet uz otru

tikai ar lēmumu, kas paredzēts 59.2. vai 77.1. punktā.

59. Ārpus darba kārtības (šādā kārtībā) izlemjami priekšlikumi par:

59.1. sēdes pārtraukšanu vai slēgšanu (77.1. punkts);

59.2. pāriešanu uz nākamo jautājumu, neizlemjot iepriekšējo (77.1. punkts);

59.3. runas laika ierobežošanu (77.2. punkts);

59.4. runātāju saraksta vai debašu slēgšanu atsevišķā jautājumā (77.2. punkts);

59.5. personas izslēgšanu no sēdes vai sēdēm (70. punkts);

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



59.6. lēmumprojekta izskatīšanas atlikšanu uz nākamo LU SP kopsapulci (77.1. punkts)

60. Izslēgts.

61. Par katru apspriežamo jautājumu atklājamas debates, kurās var piedalīties visi klātesošie, ja

kopsapulce nelemj citādi.

62. Runātājam vārdu dod sēdes vadītājs pieteikšanās kārtībā. Sēdes vadītājs var dot priekšroku LU

SP biedriem.

63. Pie vārda pieteikušies runātāji var savu kārtu savstarpēji mainīt, ziņojot par to sēdes vadītājam.

64. Ja pienākusi kārta runātājam, kurš īslaicīgi neatrodas sēdē, tad viņš zaudē tiesības izteikties. Ja

viņš vēl vēlas runāt, tad jāpiesakās atkārtoti.

65. Debašu laikā ārpus kārtas šādā kārtībā vārds dodams:

65.1. runātājiem par kārtību, kādā apspriežamā lieta tālāk virzāma;

65.2. jautājums ziņotājam;

65.3. steidzamiem ziņojumiem, ja sēdes vadītājs uzskata to par vajadzīgu.

66. Pēc priekšlikuma pieņemšanas par debašu slēgšanu vēl dod vārdu ziņotājam.

67. Runātājam jārunā par apspriežamo jautājumu.

68. Sēdes vadītājs var pārtraukt runātāju ar aizrādījumiem runāt par apspriežamo jautājumu un

ievērot Kārtības ruļļa noteikumus.

69. Sēdes vadītājs var saukt pie kārtības runātājus un citus klātesošos, kas neievēro sēdes vadītāja

aizrādījumus vai lieto apvainojošus izteicienus, kā arī citādi traucē sēdes gaitu.

70. Ja kārtības atgādinājums netiek ievērots, sēdes vadītājs var liegt runātājam vārdu attiecīgajā

jautājumā vai ierosināt runātāja izslēgšanu no vienas līdz divām sēdēm, skaitot no sēdes, kad

runātājam liegts izteikties attiecīgajā jautājumā.

71. Ārpus kārtas par Kārtības ruļļa neievērošanu katram atļauts runāt ne ilgāk par 2 minūtēm.

72. Kopsapulces vadītājs, vadot kopsapulci, debatēs nepiedalās, izņemot, ja viņš ir ziņotājs. Ja

viņš to vēlas darīt, tad kopsapulces vadība uz izteikšanās brīdi nododama citam klātesošajam.

73. Ja sēdē izceļas troksnis vai nekārtība un sēdes vadītājam neizdodas atjaunot kārtību, tad tas

atstāj savu vietu un līdz ar to sēde tiek pārtraukta uz desmit minūtēm.

74. Ja balsojuma laikā izrādās, ka sēde nav lemttiesīga, tad sēde pārtraucama uz desmit minūtēm.

Ja arī pēc pārtraukuma nav konstatēts kvorums, sēde slēdzama un darba kārtības punkti

pārceļami uz nākamo sēdi.

74.1 Sēdes vadītājs slēdz sēdi, ja vairāk nav izskatāmu darba kārtības punktu.

75. Izņemot 73., 74. vai 74.1 punktā minēto, kopsapulce pārtraucama vai slēdzama tikai ar LU

SP lēmumu.

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



VIII. Priekšlikumu ierosināšana
76. LU SP kopsapulcēs līdz debašu slēgšanai var iesniegt priekšlikumus par apspriežamajiem

jautājumiem saskaņā ar 35. punktu.

77. Priekšlikumi:

77.1. par kopsapulces pārtraukšanu, slēgšanu un pāriešanu uz nākamo jautājumu,

neizlemjot iepriekšējo, vai lēmuma projekta izskatīšanas atlikšanu jāierosina ne mazāk

kā četriem LU SP biedriem vai kopsapulces vadītājam;

77.2. par runas laika ierobežošanu, runātāju saraksta vai debašu slēgšanu atsevišķā

jautājumā – ne mazāk kā diviem LU SP biedriem vai kopsapulces vadītājam.

IX. Balsošana
78. Pēc debašu slēgšanas sēdes vadītājs ziņo, ka sāksies balsošana.

79. Pirms balsošanas sēdes vadītājs nolasa iesniegtos priekšlikumus un paziņo balsošanas kārtību.

LU SP kopsapulce var balsot, paceļot roku, elektroniskā formā, vienbalsīgi vienojoties vai citā

veidā, kas ļauj pietiekami pārliecināties par LU SP biedru viedokli.

80. Par minētajiem priekšlikumiem balso pirms pārējiem šādā kārtībā:

80.1. priekšlikumi atzīt, ka apspriežamā lieta pēc būtības nav apspriežama LU SP

kopsapulcē;

80.2. priekšlikumi par lietas atlikšanu, otrreizēju nodošanu iesniedzējiem un papildu ziņu

ievākšanu;

80.3. grozījumi attiecīgajā priekšlikumā vai projekta punktā, kur priekšroka ir

visplašākajiem, bet, ja tāda pazīme nav atrodama, tad iesniegšanas kārtībā.

81. Balsošana LU SP sēdēs notiek atklāti. Par LU SP Satversmē noteiktajiem pārstāvjiem, LU SP

valdes locekļiem, kā arī LU SP kopsapulces noteiktajos gadījumos balso aizklāti.

82. Kad atklātais balsošanas process ir uzsākts, tad to aizliegts pārtraukt ar jebkādām debatēm vai

izteikumiem.

X. Protokols
83. LU SP nodrošina valdes sēžu un kopsapulču protokolēšanu.

84. Protokolā ieraksta:

84.1. sēdes laiku un vietu;

84.2. dalībniekus;

84.2.1 laiku, kad LU SP biedrs ierodas vai pamet kopsapulci;

84.3. pieņemto darba kārtību;

84.4. izskatāmos jautājumus un runātājus;

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



84.5. balsošanas rezultātus;

84.6. pieņemtos lēmumus;

84.7. kārtības aizrādījumus.

84.1 Kopsapulču protokolā papildus 84. punktā minētajam norāda arī:

841.1. institūciju (personu), kura sasauc kopsapulci;

841.2. laiku, kad biedriem paziņots par kopsapulces sasaukšanu, un paziņošanas veidu;

841.3 LU SP kopējo ievēlēto biedru skaitu.

85. LU SP biedriem ir tiesības kopsapulces laikā un trīs dienu laikā pēc kopsapulces rakstveidā

iesniegt viņu domas un aizrādījumus, kas nolasāmi LU SP kopsapulcē un pievienojami

protokolam.

86. Ar protokola kopiju valde ļauj iepazīties visiem LU SP kopsapulcē klātesošajiem ne vēlāk kā

divas dienas pirms nākamās kārtējās LU SP kopsapulces.

87. LU SP kopsapulcē klātesošajiem līdz nākamajai kārtējai LU SP kopsapulcei ir tiesības

iesniegt priekšlikumus par protokola teksta grozīšanu. Protokolu apstiprina nākamajā LU SP

kopsapulcē pēc iesniegto priekšlikumu pieņemšanas vai noraidīšanas.

XI. Kārtības ruļļa grozīšana
88. LU SP Satversmes, Vēlēšanu nolikuma un Kārtības ruļļa grozījumi izskatāmi trijos

lasījumos. Trijos lasījumos izskatāmi arī citi iesniegtie projekti, ja LU SP kopsapulce atzīst to

par nepieciešamu.

89. Iepriekšējā punktā minētos dokumenta projektus ne vēlāk kā divas dienas pirms projekta

apspriešanas pirmajā lasījumā valde nosūta LU SP biedriem.

90. Pirmajā lasījumā atklāj debates par projekta principiem un pēc debašu beigšanās lemj par

pāriešanu uz otro lasījumu vai otrreizēju nodošanu priekšlikuma iesniedzējiem. Ja

priekšlikumu nepieņem, tad priekšlikums ir noraidīts.

91. Projekta grozījumu iesniegšanas laiku otrajam un trešajam lasījumam nosaka LU SP

kopsapulce, bet tas nevar būt īsāks par vienu nedēļu.

92. Otrajā lasījumā LU SP kopsapulce debatē un balso par katru punktu atsevišķi vai arī par

punkta daļām vai vairākiem punktiem kopā. Pēc projekta pieņemšanas pa punktiem LU SP

kopsapulce lemj par pāriešanu uz trešo lasījumu.

93. Trešajā lasījumā LU SP kopsapulce debatē un balso tikai par tiem punktiem, kuri nav izskatīti

otrajā lasījumā. Pēc šo punktu pieņemšanas LU SP kopsapulce balso par projektu kopumā.

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084



94. Ar divu trešdaļu klātesošo balsu vairākumu LU SP kopsapulce var lemt izskatīt grozījumu

projektu steidzamības kārtībā. Tādā gadījumā ir piemērojama tikai otrā un trešā lasījuma

procedūra.

Latvijas Universitātes Studentu padomes priekšsēdētājs __________________________
/ Artis Ozoliņš /

Raiņa bulvāris 19-144, Rīga, LV-1586 lusp@lusp.lv
Tālr. 67034316 Reģ. nr. 40008009084


